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Anotace

Úkolem diplomové práce „Kniha Rút: Narativní analýza textu“ je analyzovat a vyložit

biblický text knihy Rút pomocí nástrojů narativní analýzy. Práce je členěná do dvou částí,

dle použité metody synchronního výkladu textu. První zkoumá biblický text použitím

standardních exegetických nástrojů, druhá aplikací metody narativní analýzy. V závěru

formuluje poznatky a výtěžky exegetického bádání.

Annotation

The task of diploma thesis “The Book of Ruth: Narrative Analysis of the Text“, is to

analyze and interpret the biblical text of the book of Ruth with the tools of narrative

analysis. The work is divided into two parts, according to the method of synchronous

exegesis. The first examines the biblical text by using standard exegetical tools, the second

by application of the tools and methods of narrative analysis. Conclusion formulates main

findings of the exegetical study.
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Seznam zkratek

Označení biblických knih odpovídá zkratkám, které používá Český ekumenický překlad

Bible.

f. - feminimum

Hi. - Hifil

Ho - Hofal

imperf. - imperfektum

inf. - infinitiv

kap. - kapitola

kg - kilogram

l - litr

m. - masculinum

m
3
- metr krychlový

např. - například

Ni - Nifal

part. - participium

perf. - perfektum

Pi. - Piel

Pl. - plurál

pozn. - poznámka

Q. - Qal

resp. - respektive

S. - strana

Sg. - singulár

srov. - srovnej s

suf. - sufix

sv. - svazek

SZ - Starý zákon

tj. - to je, to jest

viz. - odkaz na jinou stránku, apod.

vol. - volume

vyd. - vydání

ČEP Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Český ekumenický překlad.
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Úvod

V této diplomové práci s názvem Kniha Rút: Narativní analýza textu, se zabývám

výkladem jedním z obsahově nejkrásnějších a literárně nejpůsobivějších děl, které se

v Tanachu nacházejí. Důvodů pro výběr právě této biblické knihy, z celého bohatství

biblické literatury, bylo několik. Předně mě tato biblická kniha v minulosti zaujala svým

příběhem „zvratů s dobrým koncem“ v životech hlavních postav. Dále mě oslovil způsob

sepsání knihy Rút, kdy poselství je předáváno převážně prostřednictvím rozhovorů a

přímých řečí postav, a také její literární krása. Třetím důvodem byl osobní zájem o exegezi

a snaha získat praktické zkušenosti pro výklad hebrejských textů. Čtvrtým důvodem byl

předpoklad, že závěr knihy skrývá poselství, které bych rád objevil.

Kniha Rút je uzavřeným a jasně ohraničeným narativem s jednotnou zápletkou, a

proto jsem se rozhodl k jejímu zkoumání použít prostředky narativní analýzy, které jsem

dosud neznal. Narativní analýza patří mezi synchronní metody zkoumání biblického textu.

Text zkoumá v jeho konečné podobě, nezabývá se historií jeho vzniku a redakčních úprav,

příp. textovými variantami. Poskytuje vykladači nástroje, které mu umožňují zkoumat

nejen „co“ je vyprávěno, ale také to, „jakým způsobem“ je to vyprávěno, neboli jakými

prostředky text působí na čtenáře.

Práci jsem rozdělil do dvou částí, které jsem nazval „Výklad“ a „Narativní

analýza“. Obě se zabývají synchronním výkladem textu knihy Rút, avšak každá jiným

způsobem. V první části vycházím při výkladu z hebrejského textu, jehož překlad zařazuji

po částech k výkladu jednotlivých perikop. Překlad není stylizován a zachovává hebrejský

syntax. Posloužil mi k syntakticko-strukturálnímu přepisu textu, který jsem použil ke

zkoumání jeho formální struktury a formy. Následně jsem text podrobil gramatické,

sémantické a zčásti také syntaktické analýze, a text vyložil. Konfrontaci se sekundární

literaturou jsem prováděl kontinuálně. Sahal jsem po ní zvláště v náročnějších pasážích

čtvrté kapitoly. Výklad první části je členěn podle kapitol a perikop knihy Rút, jak je

zřejmé z obsahu této práce.

V druhé části práce jsem biblický text zkoumal pomocí nástrojů narativní analýzy a

aplikoval narativní metodologii na výklad biblického textu.
1
Výklad je uspořádán do šesti

hlavních oblastí: výpovědi o událostech v příběhu, čas, zápletka, fokalizace, postavy a

1
Ke studiu této problematiky mi výtečně posloužila narativní metodologie uceleně zpracovaná v diplomové

práci studentky UK HTF Kláry Verzichové z roku 2013 (Goliáš a David: Narativní analýza 1S 17) a Jany

Veselé z roku 2014 (Narativní analýza: Abšalómovský cyklus).
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prostředí. V části postavy uvádím vlastní část s názvem „Modelová a formativní role

postav“, která vznikla při výkladu, jako vedlejší produkt zkoumání.

Cílem mé práce bylo analyzovat a vyložit text knihy Rút pomocí nástrojů narativní

analýzy. V závěru formuluji souhrn poznatků a výtěžků této práce. Připojuji také

poznámky o průběhu práce a potížích, kterým jsem čelil.
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1 KNIHA RÚT

1.1 Zařazení v kánonu

Kniha Rút, hebrejsky מגילת רות (Megilat Rut – Svitek Rút), je v židovské tradici

a Tanachu součástí třetí skupiny starozákonních knih, tzv. Spisů
2
(hebrejsky תוּבִים ,(כְּ

a současně menšího celku zvaného Pět svátečních svitků,
3
hebrejsky חמש מגילות.

Jednotlivé svitky byly čteny při židovských svátcích, Rút „svátcích týdnů“ či letnicích

(Lv 23,15-21), podle rabínské tradice na památku vydání Zákona na Sinaji (Ex 20 srov.

Ex 34).
4

V křesťanské tradici je kniha Rút dle řecké Septuaginty a latinské Vulgáty umístěna mezi

knihu Soudců a 1. knihu Samuelovu. Tvoří tak jakousi spojnici mezi dobou soudců, na

kterou na začátku odkazuje, a dobou královskou, kterou svým závěrem předjímá. Obsahuje

totiž příběh předků krále Davida.
5
Křesťanská tradice řadí knihu Rút mezi tzv. knihy

historické či výpravné,
6
mezi něž patří knihy - Jozue, Soudců, 1. a 2. Samuelova, 1. a 2.

Královská, 1. a 2. Paralipomenon, Ezdráš, Nehemiáš a Ester. Společnou charakteristikou

této skupiny knih je skutečnost, že obsahují vyprávěné příběhy různých postav (odtud

knihy výpravné či narativní), které se pohybují v různém prostředí a do jejichž života

vstupuje Hospodin.

1.2 Autorství, doba vzniku, název

Talmud přisuzuje autorství Samuelovi, kniha sama ovšem jméno autora ani dobu sepsání

neuvádí. Badatelé se proto pokoušejí datovat knihu podle vnitřních hledisek, avšak tato

bádání nevedou k žádnému jasnému závěru. Zatímco dřívější generace se klonila spíše

k poexilnímu období vzniku knihy Rút, nedávné práce dávají přednost předexilnímu datu.

Argumenty ve prospěch pozdějšího data sepsání zahrnují např. aramaismy v textu, změnu

zvyku vyzutí střevíce, umístění knihy Rút do třetí části hebrejského kánonu nebo kontrast

poselství knihy Rút s Ezdrášovou a Nehemjášovou tvrdou poexilní politikou. Tento

kontrast lze vnímat jako vyvažující alternativu a dobu vzniku Rút datovat stejně jako obě

2 Hebrejský kánon řadí mezi Spisy tyto knihy: Žalmy, Jób, Přísloví, Píseň písní, Rút, Pláč, Kazatel, Ester,

Daniel, Ezdráš, Nehemjáš, 1. a 2. Paralipomenon.
3
Pět svátečních svitků obsahuje: Píseň písní, Rút, Pláč, Kazatel, Ester.

4
ČEP. S. 231.

5
ČEP. S. 231.

6
ČEP. S. 18.

12

zmíněné knihy do poexilního období. Naproti tomuto náhledu je potřeba uvést, že kniha

Rút nemá polemický tón a nejde o badateli obecně zastávaný názor.
7

Pro předexilní dobu sepsání svědčí přezkoumání záměru knihy, který je dle

Hubbarda politický a má „získat souhlas lidí pro Davidovu vládu poukazem na kontinuitu

Jahveho vedení v životě praotců Izraele a Davida“.
8
Hubbard uvádí, že nejvhodnějším

okamžikem pro takovou „intervenci“ je právě Davidova doba, neboť přívrženci Saulova

domu mohli v Davidovi vidět vetřelce na trůnu a jeho kralování vyžadovalo „legitimitu“.


[…]


je služba ctící Hospodina, tj. obnova života zlomených a naplňování potřeb sociálně

slabých.
268

Mesiáš je darem Hospodina a přichází do života lidí v odpovědi na jejich víru.

Tímto vším měl, mohl a má být Mesiáš identifikován a oslaven v celém Izraeli. Příběh

knihy Rút se tak stává hluboce lidským a plastickým zobrazením toho, co lidé mohou

od vykupitele očekávat a jakým způsobem se k němu mají vztahovat.

Narativní analýzu jsem aplikoval na text po seznámení se s jejími nástroji.

Nejnáročnější částí analýzy byla práce s jádry a satelity.
269

Při zkoumání postav jsem si

všimnul jejich modelového a formativního účinku na čtenáře (samostatná kapitola v práci).

K výkladu textu přistupuji zaujatě, s předporozuměním daném vírou, a snažím se,

266

Viz. Úvod.
267

Mohl jsem si ověřit svá pozorování a podepřít výklad.
268

Zvláště lidí z okraje společnosti, jímž je vdova Noemi příkladem.
269

Důvodem bylo ne zcela přesné pochopení dělících kritérií, v mém vnímání víceznačných.
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zaslechnou Hospodinovo slovo skrze text. Uvedené exegetické nástroje mi k tomu byly

pomůckou.
270

Výtěžky narativní analýzy této práce jsou následující. Zkoumání jader a satelitů

odhalilo skutečnost, že Hospodin je původcem všech klíčových událostí a vývoj událostí

řídí. Ke stejnému závěru jsem došel studiem činitelů a kauzality událostí. Hospodin

je skrytým činitelem všech událostí, příčinou početí a narození syna.

Zkoumání textu z hlediska času a změn rychlosti vyprávění potvrdilo již známou

skutečnost, že charakteristickým způsobem vyprávění knihy Rút jsou scénické dialogy.

Vyrovnávají čas diskursu s časem příběhu. Jejich funkcí je vtáhnout čtenáře do děje,

z vnějšího pozorovatele učinit přímého účastníka děje. Ze studia anachronismů vyplývá, že

prospekce jsou výrazně spojeny s nadějí a směřují do budoucnosti, která je spojena zvláště

s Hospodinem a vykupitelem. Také retrospekce jsou nadějné, vyjma dvou hořkých

retrospekcí Noemi (na cestě do Judska, po příchodu do Betléma). Hořká minulost je ovšem

přeznačena Hospodinovým milosrdenstvím. Zvláštní místo má požehnání starších

(Rt 4,11-12), které je prospekcí s retrospektivními prvky z historie Izraele. Budoucí

události (semeno/potomek) jsou tím dávány do souvislosti s minulými a naznačují dějovou

kontinuitu. Také rodopis Peresův obsahuje prospektivní i retrospektivní prvky s podobnou

rolí. Můžeme tedy uzavřít, že použitím anachronismů vypravěč výrazně směřuje čtenáře do

budoucnosti, k Hospodinu a vykupiteli, a podtrhuje dějovou kontinuitu událostí

zaznamenaných v knize Rút s dějinami Izraele. Příběh obou žen je tak součástí většího

příběhu, o němž jsem se již zmínil.

Podobný závěr je zřejmý také ze studia zápletek. Makrozápletka knihy Rút má dvě

roviny: týká se budoucnosti Noemi a Rút (osobní, lidská), a zároveň budoucnosti

Hospodinova lidu, Izraele (národní, Hospodinova). Obě zápletky se protínají v jednom

bodě, který je rozuzlením obou – získání vykupitele, narození syna. Narozením syna

se pozornost přesouvá od Noemi k Izraeli, neboť Obéd (na rozdíl od Elímeleka) je součástí

linie Božích vyvolených, z níž se narodí David i Mesiáš. Závěr celé zápletky můžeme

spatřit jak ve vyřešení problému obou vdov, tak v nadějné budoucnosti Izraele, která by

ovšem bez Hospodinova podivuhodného řízení událostí byla nemyslitelná.

Kniha Rút je výrazně interně fokalizovaná prostřednictvím rozhovorů postav

s externě fokalizovanými komentáři vypravěče, které posouvají děj dopředu. Nulové

či nefokalizované části, kdy vševědoucí vypravěč ví více než postavy, jsou spojeny

270

Při výkladu nelze pracovat mechanicky a spoléhat se jen na exegetické nástroje. Je třeba nahlédnout na

zvěst skrze vnitřní zkušenost, díky níž se studium může stát osobním setkáním s Hospodinem, ne pouze

intelektuálním cvičením.
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s náhodou (Rt 2,3) a Hospodinovým darem početí (Rt 4,13). Tento úhel pohledu soustředí

čtenářovu pozornost ke dvěma klíčovým událostem na začátku a na konci Hospodinovy

intervence.

Ze studia postav vyplývá, že mají modelovou a formativní funkci.

Zprostředkovávají posluchačům kladné a záporné modely jednání a plastickým způsobem

naznačují roli vykupitele. Cílem je budovat víru Hospodinova vyznavače v Hospodina

a jeho Mesiáše. A to může být posláním a funkcí knihy Rút v kánonu.
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Summary

Kniha Rút: Narativní analýza textu

The Book of Ruth: Narrative Analysis of the Text

Kamil Kreutziger

The conclusion of this thesis brings an understanding of the deeper meaning of the book

of Ruth and its role in the lives of God’s followers. The application of the tools of narrative

analysis clearly showed that on the background of Naomi and Ruth’s deeply human story

unfolds another one. It is the story of the Lord who is invisibly directing events and human

destinies to present and reveal the work and mission of his Messiah to the whole mankind.

The main characters in the story provide an eloquent example of faith to follow and

in a very plastic way imply the role of the Redeemer. Thus the story builds up faith

of people in the Lord and prepares them to recognize and accept his Messiah. And this may

be the mission and function of the book of Ruth in the biblical canon.