## POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

studenta: Kamil Kreutziger

na téma: **Knih Rút: Narativní analýza textu.**

Magisterská práce má:

- a) 93 stran, včetně osmi úvodních stran nečíslovaných;
- b) titulní stranu s dvojjazyčným názvem, obsah (podrobný a desetinně tříděný), seznam zkratk, prohlášení a poděkování;
- c) dvojjazyčnou anotaci se soupisem klíčových slov;
- d) soupis použité (tříděné) literatury čítající 13 položek;
- e) anglicky psaný jednostránkový Summary;
- f) vlastní stať na stranách 11-88, která je roztríděna do jedenácti kapitol a množství podkapitol;
- g) poznámkový aparát čítající 270 položek.

Lze konstatovat, že všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

Popis práce:

Magisterská práce exegetického typu je rozdělena do tří velkých celků, orámovaných Úvodem (popis metodologie) a Závěrem (shrnutí a výtěžek výzkumu). První celek tvoří první kapitola, v níž je literární úvod ke knize Rút. Druhý celek tvoří synchronní analýza hebrejského textu knihy Rút (kap. 2-5) rozdělená do perikop podle dělení v hebrejském textu. Obsahuje vlastní překlad, lexikální a sémantickou analýzu s interferencemi do jiných částí Tanachu (intertextualita). Současně sleduje i makrostrukturu příběhu, aby mohl formulovat záměr vypravěče. Cenné je, že neponechává stranou kérygma ve všech jeho rovinách (sociální, náboženské i teologické), to znamená, že bere ohled i na adresáta příběhu.

Třetím celkem je narativní analýza příběhů podle objektivních nástrojů narativní kritiky textu. Zde reflektuje události (spolu s jejich strůjci a oběťmi), čas příběhu i vyprávění, zápletky (dílní a finální), fokalizaci, postavy (včetně postavy Hospodina a včetně reflexe účinku postav na čtenáře).

Hodnocení práce:

Kamil Kreutziger pracuje zcela samostatně. Soustředil se na zvládnutí metodologie výkladu narativních textů a následné aplikace na výklad uzavřeného celku. Ve svém výkladu nevychází ze standardních výkladů (ani je nepodrobuje kritice). Sekundární literaturu nekompiluje – vztahuje se k ní jen referenčně. Metodologii výkladu zvládnul dobře a výsledný produkt (interpretace hebrejského narativu) je zcela originální, tvůrčí a inspirativní. Originalita se nejvýrazněji ukazuje na dvou skutečnostech: na rozpoznání mesiášské tematiky textu Rút a v interpretaci funkce jmen v závěrečném rodopisu Peresově. Kamil totiž naznačuje, že jména mohou nést samostatný příběh anebo svým významem ilustrovat určité jevy v knize Rút. Studentovi se hebrejský text knihy Rút podařilo přesvědčivě zpracovat jak s ohledem na jeho mudroslovnou vícevrstevnatost (neupadl do pasti historicimu ani fundamentalismu), tak s ohledem na jeho aktuálního uživatele textu (transformace, aktualizace).

Absence hebrejské gramatiky (z níž bylo při výkladu vycházeno), hebrejské konkordance, odborného hebrejského slovníku (např. Gesenius) a odborného teologického slovníku (např. ThWAT, nebo alespoň Jenni-Westermann) kvalitu výkladu nijak nepoznamenala. Naopak. Práce díky tomu je odlehčena (není odborně přetížena). Za zajímavý považují důraz na kontinuitu studentského exegetického bádání na HTF UK. Kamil se hlásí k narativní metodologii rozpracované studentkami Verzichovou a Veselou, na jejichž práce

navazuje, resp. jejichž podněty ověřuje a jako nosné je pak rozpracovává (aplikuje na výklad jiného textu).

Magisterská práce Kamila Kreutzigera je obhajitelná a navrhuji hodnotit ji jako výtečnou (1).

V Praze, dne 18.5.2016

Jiří Beneš